
   

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785243         e-mail: primaria@istruzioneer.it 
Referenti del procedimento: Diva Bortolotto, Elisabetta Montefusco,  051 3785221 – 345    
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

  Il DIRIGENTE 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole di 
ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94; 

VISTA  la Legge n. 124 del 13/05/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  

VISTO il D.M. 235/2014 concernente l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie ad esaurimento 
del personale docente ed educativo di ogni ordine e grado valevoli per il triennio 2014/2017 e 
successiva proroga fino all’a. s. 2018/2019 ai sensi dell’art. 1 comma 10 bis della Legge 21/2016; 

VISTO    il parere del Consiglio di Stato (Sezione II) n. 1405/2016, sul numero affare 2181/2014 emesso a 
favore della ricorrente PIANAZZI CRISTINA, che accoglie l’istanza di tutela cautelare, ordinando 
l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale conseguito entro l’a. s. 
2001/2002; 

VISTA    l’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione III Bis) n. 7417/2016, sul ricorso numero di registro generale 
11841/2016, emesso a favore delle ricorrenti CILENTO AMALIA e COPPOLA MONICA, che accoglie     
l’istanza di tutela cautelare, ordinando l’inserimento con riserva dei soggetti in possesso di 
diploma magistrale conseguito entro l’a. s. 2001/2002; 

VISTA    l’Ordinanza del Consiglio di Stato (Sezione VI) n. 3812/2017, sul ricorso numero di registro 
generale 4832/2017, emesso a favore delle ricorrenti CARLONI ALESSANDRA, MONTICELLI 
ANTONELLA e PRATICÒ SILVIA, che   accoglie l’istanza di tutela cautelare, ordinando l’inserimento 
con riserva dei soggetti in possesso di diploma magistrale conseguito entro l’a. s. 2001/2002; 

VISTA la nota emessa dal M.I.U.R. prot. n. 28271 del 02/09/2015, con la quale è stata riaffermata 
l'iscrizione con riserva, sino all'esito del giudizio di merito, nelle graduatorie provinciali di 
interesse, dei soggetti destinatari di pronunce favorevoli rese in sede cautelare; 

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. n 837 del 31/08/2016, con il quale è stata inserita con riserva 
nelle graduatorie ad esaurimento (GAE) di questo Ambito territoriale la docente PIANAZZI 
CRISTINA in ottemperanza al Parere del Consiglio di Stato (Sezione II) n. 1405/2016;  

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. n 74 del 23/02/2017, con il quale sono state inserite con riserva 
nelle GAE di questo Ambito territoriale le docenti CILENTO AMALIA e COPPOLA MONICA in 
ottemperanza all’Ordinanza del TAR Lazio (Sezione III Bis) n. 7417/2016;  

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. n 852 del 31/07/2018, con il quale sono stati inseriti con riserva 
nelle GAE di questo Ambito territoriale le docenti CARLONI ALESSANDRA, MONTICELLI 
ANTONELLA e PRATICÒ SILVIA in ottemperanza all’Ordinanza del Consiglio di Stato (Sezione VI) n. 
3812/2017; 

TENUTO CONTO che il predetto inserimento in GAE è stato disposto nelle more della definizione del 
giudizio di merito con espressa salvezza di revocare, annullare e rettificare tale inserimento nel 
caso di esito contenzioso con sentenza definitiva favorevole all’amministrazione; 

VISTA  la decisione n. 11 del 15/11/2017 assunta dall’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato; 

VISTA la sentenza n. 9415/2017 pubblicata in data 22/08/2017 dal TAR Lazio (Sezione III Bis) con cui è 
stato definitivamente respinto il ricorso n. 11841/2016; 

VISTA la sentenza 6160/2018 pubblicata in data 29/10/2018 dal Consiglio di Stato (Sezione VI) con cui è 
stato definitivamente respinto il ricorso n. 4832/2017; 



   

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785243         e-mail: primaria@istruzioneer.it 
Referenti del procedimento: Diva Bortolotto, Elisabetta Montefusco,  051 3785221 – 345    
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

VISTO il parere definitivo del Consiglio di Stato (Sezione II) n. 169/2019 del 11/01/2019 con il quale il 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica affare n. 2181/2014 è stato dichiarato 
irricevibile e infondato; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alle citate pronunce definitive disponendo il depennamento di tutti i 
ricorrenti ivi inseriti, prima delle pronunce richiamate in premessa, che non risultino, agli atti di 
questo ufficio, in possesso di altro valido provvedimento giurisdizionale amministrativo che possa 
legittimare la loro permanenza nelle medesime graduatorie ad esaurimento; 

VISTO  l’art. 4 comma 1 del D.L. 87/18 e dal comma 1 bis del medesimo decreto (introdotto dalla legge di 
conversione n. 96/18) e al fine di assicurare l’ordinato avvio dell’anno scolastico 2018/19 e 
salvaguardare la continuità didattica nell’interesse degli alunni per tutta la durata dell’anno 
scolastico corrente; 

VISTA  la nota prot. 45988 del 17/10/2018, con cui l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 
indicazioni, circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al contenzioso in 
parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla 
predetta legge;  

RILEVATO inoltre l’errore materiale presente nel proprio decreto n. prot. 1193 del 14/12/2018  in cui 
nell’applicazione della sentenza del TAR Lazio sez. sesta n. 7950/2018, corretta dall’ordinanza del 
TAR LAZIO n. 10807 del 8/11/2018, la docente Amarone Fiorenza è stata inserita anche nella GAE 
della scuola dell’Infanzia di questo Ambito Territoriale pur non avendone diritto;  

RITENUTO di dover dare esecuzione ai dispositivi giudiziali di cui trattasi e sussistente l’interesse pubblico, 
concreto ed attuale per un intervento in autotutela   

DISPONE 

1 Per le motivazioni di cui in premessa il depennamento dalle graduatorie ad esaurimento della 
scuola primaria e dell’infanzia e dai correlati elenchi di sostegno di questa provincia delle docenti: 

PROVVEDIMENTO NOMINATIVO DOCENTE 
IDENTIFICATIVO 

SIDI 
GRADUATORIA 

Sentenza Consiglio di Stato 

sez. sesta n. 6160/2018 

CARLONI ALESSANDRA 

(23/08/1974) 
BO/94921 EE 

Sentenza TAR Lazio sez. 

terza bis n. 9415/2017 

CILENTO AMALIA 

(21/10/1977) 
BO/86807 AA, EE 

Sentenza TAR Lazio sez. 

terza bis n. 9415/2017 

COPPOLA MONICA 

(09/01/1979) 
BO/93645 AA, EE 

Sentenza Consiglio di Stato 

sez. sesta n. 6160/2018 

MONTICELLI ANTONELLA 

(19/10/1960) 
BO/96131 AA, EE 

Parere definitivo Consiglio 

di Stato sez. II n. 169/2019 

PIANAZZI CRISTINA 

(10/10/1968) 
BO/83647 AA, EE 

Sentenza Consiglio di Stato 

sez. sesta n. 6160/2018 
PRATICO’ SILVIA (23/02/1976) BO/84447 AA, EE 

Sentenza TAR Lazio sez. 

sesta n. 7950/2018  

 

AMARONE FIORENZA 

(10/04/1974) 
BO/47532 

Depennata in 

AAAA, rimane 

inclusa in EEEE 



   

Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Martina Murgioni 051 3785243         e-mail: primaria@istruzioneer.it 
Referenti del procedimento: Diva Bortolotto, Elisabetta Montefusco,  051 3785221 – 345    
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA – Tel.: 051/37851      CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

 

2 I Dirigenti Scolastici nelle cui graduatorie d’istituto risultano eventualmente inseriti i docenti 
sopra indicati, apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla 

prima fascia, conservandone la posizione a pieno titolo in seconda fascia, se già inclusi.  

Qualora questi ultimi non risultassero già iscritti in seconda fascia dovranno essere rimessi nei 
termini per la presentazione alle scuole della domanda di inserimento e, comunque, sempre con la 
valutazione del punteggio dei titoli posseduti alla data prevista dal D.M. n. 374 del 1/6/17. 

3 La conferma dei contratti a tempo determinato attualmente in essere fino al 30/06/2019 
sottoscritti dalle docenti: CILENTO AMALIA e PRATICO’ SILVIA; 

4 La conversione del contratto annuale attualmente in essere fino al 31/08/2019, sottoscritto 
dalla docente MONTICELLI ANTONELLA, in contratto a tempo determinato con termine al 
30/06/2019.  
 
 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla 
normativa vigente. 
 

                        Il Dirigente 
               Giovanni Schiavone 
 
 

 
 
 
 

 Alla docenti interessate   
 Ai Dirigenti Scolastici dell’ambito Territoriale di Bologna   
 ALLE  OO.SS.       
 All'Albo dell’Ufficio 


		2019-02-19T09:19:18+0000
	SCHIAVONE GIOVANNI


		2019-02-19T10:20:36+0100
	Bologna
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




